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1. Úvod

Od nepaměti hrály řeky důleţitou roli v lidské společnosti. Uţ ve starověku věděli

lidé o výhodách, které řeky přinášejí, a tak kolem nich začali zakládat civilizace:

Mezopotámii mezi Eufratem a Tigridem, Egypt v údolí Nilu a i první čínské kultury

se usadily na březích Ţluté řeky. Těmto říším a státům se kolem řek plných ryb a čisté

vody dařilo, a proto nic nebránilo jejich růstu. Kromě hospodářství ovlivnily řeky také

mnoho světových náboţenství, kde byly prezentovány jako symboly hojnosti, čistoty,

obnovy a léčitelství (Postel a Richter, 2003).

Po průmyslové revoluci se začala lidská populace rozrůstat stále rychleji.

Pro obţivu většího počtu obyvatel bylo potřeba více potravin a dalších komodit, a tak

nastala nutnost zvýšit zemědělskou výrobu. Intenzifikace zemědělství, neuváţené

odběry vod, drastické úpravy toků a průmyslové závody vypouštějící obrovské

mnoţství odpadních vod do řek brzo zasáhly dlouhé úseky toků a z dříve úrodných vod

poskytujících obţivu mnoha lidem se staly mrtvé vody. Příkladem takového jednání

je např. katastrofa ve střední Asii na řekách Syrdarja a Amudarja, kde způsobily odběry

extrémního mnoţství vody pro závlahu bavlníkových plantáţí sucho. Od té doby

se Aralské jezero, do nějţ tyto řeky ústí, zmenšilo asi na třetinu (Postel a Richter, 2003).

Ačkoliv se situace v evropských řekách, co se organického znečištění

a nadměrných odběrů týče, v posledních letech pomalu zlepšuje (růst počtu čistíren

odpadních vod, striktnější zákony), je nutné i nadále sledovat kvalitu a společenstva

ţijící ve vodách, neboť tyto podklady jsou potřebné nejen pro účinnou ochranu říčního

biotopu, ale také pro efektivní rybářské hospodaření.

Podle Luska (1990) jsou ryby poměrně dobrými indikátory kvality vodního

prostředí, protoţe mají specifické nároky na biotop a také protoţe reagují na většinu

změn v ekosystému. V posledních letech je stále více vědeckých prací zaměřeno

na sledování rybího plůdku, poněvadţ ten je podle Jurajdy a kol. (2002) ke sledování

ekologického stavu vod vhodnější neţ dospělci a larvální stádia z důvodu menší

pohyblivosti a snazší ulovitelnosti. Plůdek navíc poskytuje představu o úspěšnosti

přirozené reprodukce.
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V tomto monitoringu byla zkoumána plůdková společenstva pomocí elektrického

agregátu. Průzkum probíhal v letech 2012 a 2013 v první polovině září na 35 profilech

vyskytujících se na 25 tocích spadajících do povodí řeky Moravy. Monitoring probíhal

ve spolupráci s pracovníky Povodí Moravy s. p.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo posouzení charakteru rybího

společenstva a ekologického stavu zkoumaných vod na základě vyhodnocení druhové

abundance, diverzity, ekvitability, dominance a saprobního indexu plůdkového

společenstva. První vedlejší cíl pak zahrnoval popis jednotlivých profilů, který obsahuje

hydromorfologickou charakteristiku, rychlost proudu a základní fyzikální a chemické

vlastnosti protékající vody. Dalším vedlejším cílem byla klasifikace jakosti vody

ve zkoumaných tocích podle ČSN 75 7221 platné od října roku 1998 na základě

vyhodnocení dlouhodobých dat poskytnutých Povodím Moravy s. p.

Diplomovou práci na téma „Monitoring plůdkových společenstev na vybraných

tocích na Moravě“ jsem si vybral hned z několika důvodů. První inspirací bylo to, ţe

ţiju na jiţní Moravě a navíc mám rád sportovní rybolov. Chtěl jsem tedy prozkoumat

stav řek, ke kterým si chodím odpočinout, z ekologického a morfologického hlediska.

Dalším důvodem bylo mé potěšení z práce v terénu. Velkým štěstím by pro mě bylo,

kdyby výsledky této práce napomohly ke zlepšení stavu zkoumaných toků, např.

k revitalizaci.
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2. Literární přehled

2.1. Plůdková společenstva, jejich význam a odlov

Hlavním cílem této diplomové práce byl monitoring plůdkových společenstev.

V této kapitole je vysvětleno, co to vlastně plůdkové společenstvo je, proč

se k výzkumu pouţívá a také jakými metodami lze tuto věkovou kategorii odlovovat.

2.1.1. Plůdkové společenstvo

Organismy se v přírodě zpravidla nevyskytují osamoceně. Ve většině případů jsou

seskupeny do určitých jednotek vyššího řádu, které se nazývají společenstva neboli

biocenózy (Egert a kol., 1984). Helfman a kol. (2009) popisují rybí společenstvo

(ichtyocenózu) jako soubor populací a jedinců všech druhů ichtyofauny vyskytujících

se v určité oblasti. Tato společenstva lze podle Dubského a kol. (2003) popsat několika

veličinami. Těmi jsou např. druhová pestrost (počet druhů), početnost (abundance)

a hmotnost (biomasa). Dubský a kol. (2003) dále dodávají, ţe tyto parametry jsou

ovlivňovány následujícími třemi faktory:

a) abiotický f. – fyzikální a chemické vlastnosti vody, hydrologický reţim

b) biotický f. – konkurence, predátoři, potravní vztahy, vliv nepůvodních druhů

c) způsob rybářského hospodaření – zarybňování volných vod.

Capone a Kushlan (1991) vypozorovali na 12 tocích s častým kolísáním

průtokového reţimu, ţe v takovém prostředí mají největší roli ve formování rybího

společenstva abiotické faktory. Naopak ve stabilnějších podmínkách rozhodují podle

Rosse a kol. (1985) spíše biotické faktory.

Ontogeneze neboli soubor fyziologických a morfologických změn od aktivace

vajíčka po smrt jedince (Kamler, 2002) je podle Peňáze (2001) dělena do pěti

základních period: embryonální, larvální, juvenilní, adultní a senektivní. Helfman

a kol. (2009) popisují, ţe juvenilní ryby (plůdek) se vyznačují jiţ definitivní kosterní

a orgánovou soustavou. Mají zároveň plně vyvinutou pigmentaci a ploutve, tzn., ţe

rybička v podstatě vypadá jako miniatura dospělého jedince. Od adulta se liší pouze

pohlavní nezralostí. Jurajda a kol. (2006) dodávají, ţe se v některých pracích můţeme

setkat také s jinými výrazy pro plůdek, jako jsou např. tohoročci, 0+ juvenilní ryby
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(0 proţitých zim), popř. lidový výraz potěr, který by se však v odborné literatuře neměl

pouţívat. Copp a Peňáz (1988) pouţívají také anglickou zkratku YOY (young of the

year).

Z předchozího textu je tedy zřejmé, ţe plůdkovým společenstvem se rozumí soubor

všech ryb v určité oblasti, které se nacházejí ve specifické ţivotní periodě. Na Obr. č. 1

je zachyceno sloţení plůdkového společenstva nacházejícího se v řece Dřevnici

na profilu Otrokovice.

Obr. č. 1: Plůdkové společenstvo řeky Dřevnice, profil Otrokovice (foto autor).

Plůdková společenstva se v poslední době dostávají do popředí, co se studia rybích

populací týče, neboť jejich odlov má několik zásadních výhod, které jsou popsány

v následující kapitole.

2.1.2. Proč lovit právě plůdek?

Slavík a Jurajda (2001) tvrdí, ţe se s odlovy rybího plůdku začalo relativně nedávno

(koncem 80. let minulého století). 0+ juvenilní ryby poskytují informace nejen o stavu

rybího společenstva, ale i úspěšnosti reprodukce v daném úseku a také

o ekologickém stavu samotného vodního prostředí. U nás se těmito výzkumy zabývá
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hned několik ichtyologů napříč celou Českou republikou. Na řece Moravě, jejíţ povodí

je předmětem i této práce, zkoumali plůdková společenstva např. Peňáz a Jurajda

(1993), Jurajda a kol. (2001), Reichard a kol. (2001), Valová a kol. (2006), nebo Janáč

a Jurajda (2011).

Monitoring plůdkových společenstev se uplatňuje v první řadě na velkých

níţinných tocích (Obr. č. 2). Starší ročníky některých druhů ryb se totiţ přesouvají

z příbřeţních partií do hlubších proudných úseků, kde je jejich odlov takřka

neproveditelný. Plůdek většiny druhů ryb se naopak zdrţuje podél břehové linie, coţ

je jedna z největších výhod monitoringu této věkové kategorie (Jurajda a kol., 2006).


[…]


Svratka - Vev. Bítýška 12 0 5,02 4,77 8,64 III. 12 0 0,135 0,138 0,194 III. 12 0 1,79 1,81 1,79 II.

Svratka - Přízřenice 12 0 3,95 3,25 6,86 III. 12 0 0,102 0,780 0,137 II. 12 0 2,18 2,17 2,18 II.

Šatava - Ţabčice 12 0 4,56 3,94 7,25 III. 12 0 0,507 0,491 0,795 IV. 12 0 2,87 2,86 2,87 III.

Trkmanka - Podivín 12 0 3,30 2,39 6,89 III. 12 0 0,480 0,367 0,709 IV. 12 0 3,25 3,25 3,25 IV.

dusičnanový dusík celkový fosfor SI makrozoobentosu
profil

Legenda: PS – počet stanovení PHPS – počet hodnot pod mezí stanovitelnosti AP – aritmetický průměr

MED – medián CHH – charakteristická hodnota TJ – třída jakosti
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Příloha č. 10: Tok Šatavy na profilu Ţabčice – ve zdejším degradovaném biotopu se

nevyskytovala ţádná ryby (foto autor).

Příloha č. 11: Hlaváč černoústý – invazivní ryba, která se vyskytovala na 5 lokalitách (foto

autor).
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Příloha č. 12: Loučka v Dolních Loučkách, zde dosahovalo plůdkové společenstvo nejvyšší

abundance (254 ks/100m, foto autor).
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Příloha č. 13: Roţnovská Bečva focená z mostu vedoucího do Hrachovce. Zdejší profil měl

nejlepší hydromorfologický stav ze všech zkoumaných (foto autor).

Příloha č. 14: Vodní makrofyta poskytují rybímu plůdku úkryt před predátory a velkými

průtoky (foto autor).
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10. Abstrakt

Monitoring plůdkových společenstev probíhal v letech 2012 a 2013 na 35 profilech

na 25 vybraných moravských tocích ve spolupráci s pracovníky Povodí Moravy s. p.

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat zdejší plůdková společenstva a vyhodnotit

základní charakteristiky těchto ichtyocenóz (druhová pestrost, biodiverzita, ekvitabilita,

abundance a dominance). Vedlejším cílem bylo vyhodnocení hydromorfologické

kvality a jakosti vody na základě dat poskytnutých Povodím Moravy s. p. Při

monitoringu bylo vyuţito přenosného elektrického agregátu typu FEG 1500 a jako

strategie byl zvolen kontinuální odlov, vţdy se postupovalo proti proudu. Jednotlivé

profily byly předem vybrány zkušenými pracovníky Povodí Moravy s. p. Ulovené ryby

jsme neprodleně determinovali a šetrně vrátili zpět do toku. Celkem bylo uloveno

28 druhů rybího plůdku, z nichţ se nejčastěji vyskytoval jelec tloušť (Leuciscus

cephalus, 23 lokalit), hrouzek obecný (Gobio gobio, 19 lokalit) a plotice obecná

(Rutilus rutilus, 19 lokalit). Na 13 lokalitách se vyskytoval plůdek parmy obecné

(Barbus barbus), coţ je vzhledem k její citlivosti vůči znečištění pozitivním zjištěním.

Naopak nepříjemným překvapením byl masový výskyt invazivního hlaváče černoústého

(Neogobius melanostomus) na některých lokalitách. Na 4 lokalitách se nevyskytoval

ţádný plůdek. Byl vypozorován zvyšující se trend diverzity v závislosti

na zlepšujícím se hydromorfologickém charakteru toku, zatímco abundance

nevykazovala takřka ţádné rozdíly. Saprobní index plůdkového společenstva vzrůstal

se zhoršující se jakostí vod, coţ můţe značit, ţe plůdek je relativně spolehlivým

ukazatelem kvality vody. Výsledky této práce budou vyuţity k celoplošnému

zdokumentování moravských toků a při srovnání s opakovanými odlovy na stejných

lokalitách.

Klíčová slova: plůdková společenstva, biodiverzita, abundance, saprobní index, povodí

Moravy, hydromorfologický stav, jakost vody.
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11. Abstract

Monitoring of 0+ juvenile fish communities was realized in years 2012 and 2013

in 39 localities in 25 selected Moravian rivers. It was realized in collaboration with

Povodí Moravy SOE research workers. The aim of this diploma thesis was to conduct

a survey of 0+ juvenile fish communities and evaluate basic attributes of these

ichthyocenosis (species richness, biodiversity, equitability, abundance and domiance).

Secondary aim was the evalutation od hydromorphological conditions and water quality

based on data provided by Povodí Moravy SOE. This monitoring was realized using

the mobile FEG 1500 electrofishing device. The electrofishing crew moved upstream

using continuous fishing strategy. Each locality was selected by highly experienced

research workers of Povodí Moravy SOE. Caught fish were determined immediately

and carefully retruned to the stream. In total there was present 28 0+ juvenile fish

species. The most frequent was chub (Leuciscus cephalus, 23 localities), gudgeon

(Gobio gobio, 19 localities) and roach (Rutilus rutilus, 19 localities). In 13 localities

occured the fish fry of barbel (Barbus barbus) wich is positive surprise due

to its sensitivity to water pollution. In contrast the massive presence of round goby

(Neogobius melanostomus) in some localities was an unpleasant finding. 4 localities

were without fish fry. This survey has observed increasing trend of biodiversity

depending on improving of hydromorphological status while the abundance showed

almost no diference. Saprobic index of 0+ juvenilie fish community increased with

deteriorating of water quality which could mean that the fish fry is relatively reliable

indicator of water quality. The results of this diploma thesis could be used

in documenting of Moravian streams and in comparisson with another monitorings

in these localities.

Keywords : 0+ juvenile fish communities , biodiversity , abundance, saprobic index,

Morava basin, hydromorphological status, water quality.