## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> akvakultury
<b>Student:</b> Bc. Radek Gebauer
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název diplomové práce:</b> Monitoring plůdkových společenstev na vybraných tocích na Moravě
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Lukáš Vetešník, Ph.D.
<b>Povolání oponenta:</b> vědecký pracovník ÚBO AV ČR, v.v.i.

### Hodnocení práce:

**Volba tematu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Diplomová práce představuje zajímavé téma, které se zabývá monitoringem plůdkových společenstev na vybraných moravských tocích.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce byly vhodně formulovány.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena a formulována, byly použity standardní metody pro odlov plůdku a stanovení základních fyzikálních a chemických vlastností vody.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: V diplomové práci byla použita aktuální data.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je správný, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jednotlivé části literárního přehledu jsou sepsány přehledně, doplněny o vhodně zvolené tabulky a obrázky.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel citační normu.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Diplomová práce je napsána téměř bez chyb a formálních nedostatků, jde o dílo pro čtenáře velmi srozumitelné.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor prokázal velmi dobrou práci s odborným textem.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku a působí dobrým dojmem.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle diplomové práce byly splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry diplomové práce Bc. Radka Gebauera jsou správně formulovány a jsou zajímavé pro další využití.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná pro srovnání s opakovanými odlovy, které se pravidelně provádí na stejných lokalitách. Diplomová práce přináší zajímavá data o novém šíření hlaváčovitých ryb a to zejména u hlaváče černoústého (pokud nedošlo k chybné determinaci s hlavačkou).

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Chtěl bych se zeptat autora jak probíhala determinace (např. rozlišení 0+ cejna a cejnka přímo v terénu) a zařazení do kategorie 0+? U některých druhů je problematické určit věkovou hranici 0+, 1+ (např. u jelce tlouště, hrouzka, hořavky aj.).

**Otázka 2:** Jaký byl podíl autora na terénních odlovech a determinaci ryb?

**Datum:** 26. 05. 2014

**Podpis oponenta diplomové práce:**